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7.III, godz. 17:30 
 
prof. Stefan Zawadzki 
Pracownia Historii Starożytnego Bliskiego Wschodu, Wydział Historii UAM 
  
„Mur medyjski: dlaczego i kiedy został zbudowany. Z dziejów obronności Mezopotamii” 
Jednym ze sposobów obrony terytorium, aczkolwiek stosowanym w Mezopotamii tylko wyjątkowo, 
była budowa muru w miejscu, gdzie Eufrat i Tygrys dzieliła najmniejsza odległość. Taka konstrukcja 
powstała w 1 tys. przed Chr. w czasach panowania Nabuchodonozora II (605-562 przed Chr.). Spór, 
żywy także obecnie, dotyczy dwu zasadniczych kwestii: 1) czy rzeczywiście mur został zbudowany 
przeciwko Medom, oraz 2) w jakim okresie panowania Nabuchodonozora. Pokrótce zatrzymam się 
także nad jego strukturą, ponieważ opinie badaczy w tej kwestii uległy dość zasadniczej zmianie 
niedługo po opublikowaniu pierwszego raportu z wykopalisk, które doprowadziły do odkrycia 
pozostałości tzw. Muru medyjskiego. Na koniec postawię pytanie o to, czy w bogatych materiałach 
źródłowych z Sippar można zidentyfikować teksty, które mogą dotyczyć budowy tego muru, tym 
samym wskazać na przybliżony czas zakończenia jego budowy. 
 

𒀭𒀭𒀭 
4.IV, godz. 17:30 
 
dr hab. Małgorzata Sandowicz, prof. UW 
Zakład Wschodu Starożytnego, Wydział Orientalistyczny UW 
 
„Egibi podróżuje po Elamie i inne tabliczki babilońskie w Muzeum Narodowym w Warszawie” 
 
Muzeum Narodowe w Warszawie ma w swych zbiorach kilkadziesiąt zabytków klinowych, a wśród nich 
pięć babilońskich tabliczek z I tysiąclecia p.n.e. Jedna z owych tabliczek to zakup powojenny. Cztery 
należały do Władysława Semerau-Siemianowskiego i wraz z resztą olbrzymiej kolekcji tego szczodrego 
darczyńcy trafiły już w 1921 r.do Muzeum, gdzie jednak uznano je jednak za zniszczone w stopniu 
uniemożliwiającym publikację. Pomimo uszkodzeń wszystkie tabliczki okazały się czytelne, a jedna z 
nich – główny przedmiot wystąpienia – niezwykle interesująca. To dokument z archiwum rodziny Egibi, 
bogatych i wpływowych kupców i urzędników z Babilonu, którzy związali swoje losy i interesy z 
chaldejskim, a następnie perskim dworem. Warszawski tekst Egibich został spisany w Elamie, w trakcie 
podróży głowy rodziny, Itti-Marduk-balāṭu, i grupy towarzyszących mu Babilończyków. Dokument 
dostarcza nowych danych na temat topografii Suzjany, pozwala zrekonstruować fragment jednego ze 
szlaków prowadzących z Babilonu do Suzy i skłania do ponownego postawienia pytania: co właściwie 
Babilończycy robili w Elamie? 



𒀭𒀭𒀭 
 
9.V, godz. 17:30 
 
mgr Łukasz Klima 
Zakład Wschodu Starożytnego, Wydział Orientalistyczny UW 
 
„Czy Esangila sprawowała nadzór nad pozostałymi świątyniami w okresie nowobabilońskim?” 
 
W książce Aspects of the Economic History of Babylonia in the First Millennium BC Michael Jursa w 
syntetyczny i, jak sam zauważył, prowizoryczny sposób zarysował zagadnienie hipotetycznego 
zwierzchnictwa sanktuarium Marduka w Babilonie nad pozostałymi świątyniami imperium 
nowobabilońskiego i istniejącej później na jego terytorium perskiej satrapii. Jednocześnie w szeregu 
publikacji zarówno wspomniany autor, jak i inni badacze starali się scharakteryzować rolę urzędu 
"namiestnika domu ojca" (bēl pīḫāti ša bīt abi) i "namiestnika Esangili" (bēl pīḫāti ša esangila). 
Chciałbym zaproponować uczestnikom seminarium przyjrzenie się źródłom informacji na temat 
działalności dygnitarzy noszących te tytuły, jak również królewskiego komisarza (qīpu) i zarządcy 
(šatammu) stołecznej świątyni Marduka. Poszukamy także możliwych korzeni pozycji owych instytucji 
w okresach poprzedzających upadek imperium asyryjskiego, by na koniec spróbować odpowiedzieć na 
pytanie o to, czy i w jakim zakresie Esangila nadzorowała funkcjonowanie pozostałych świątyń 
nowobabilońskich. 
 

𒀭𒀭𒀭 
 
6.VI, godz. 17:30 
 
dr hab. Radosław Tarasewicz, prof. UAM 
Pracownia Historii Starożytnego Bliskiego Wschodu, Wydział Historii UAM 
 
„Epigraficzne i dyplomatyczne rozważania nad dokumentami spisanymi w tym samym dniu” 
 
Starożytne „archiwa” kryją tysiące, jeśli nie milion glinianych tabliczek zapisanych pismem klinowym. 
Na tym niemal niezniszczalnym materiale zachowały się zapisy różnych spraw, od oficjalnych dekretów 
królewskich po prywatne umowy. W tej ogromnej kolekcji starożytnych dokumentów znajdują się 
nieliczne przykłady dokumentów spisanych w tym samym dniu przez tego samego skrybę. Tabliczki te 
będą przedmiotem analizy. Badaniu poddane zostaną cechy zewnętrzne (budowa tabliczek, 
paleografia, środki uwierzytelniające) oraz cechy wewnętrzne (formularz, zapis, gramatyka) 
dokumentu. Celem badania jest prześwietlenie warsztatu pisarzy, których imiona występują na tych 
przykładach. Ważne jest, aby pokazać, czy podczas zapisu dokumentów w tym samym dniu, jeśli nie w 
tej samej godzinie, pisarz lepił tabliczki podobnych kształtów, odciskał znaki tej samej budowy i 
zapisywał formularz umowy w tym samym brzmieniu. 
 


